報道関係者各位

「山梨えるみん」 ・ 「山梨クリスタルえるみん」 認定証交付式について

 県は、職場環境を整備して女性活躍推進に取り組む企業を「山梨えるみん」・「山梨クリスタルえ

るみん」として認定しています。

（※これまで「山梨えるみん」９９社・「山梨クリスタルえるみん」１２社を認定（令和６年度末時点））

この度、令和７年４月から令和７年９月までに認定された２３社について、下記のとおり認定証

交付式を開催します。

※取材は交付式終了後、古屋 男女共同参画・多様性推進課長が対応します。

１ 日 時   令和７年１０月２３日（木）１５：００～１５：３０

２ 会 場   山梨県庁 別館３階 正庁

３ 出席者   山梨クリスタルえるみん認定企業   ６社

山梨えるみん認定企業        １２社

【認定企業２３社（別紙参照）】※うち５社欠席

４ 内 容     (1) 総合県民支援局長より認定証交付

(2) 総合県民支援局長挨拶

(3) 記念撮影

【山梨クリスタルえるみん】   【山梨えるみん】

令和 ７年 １０月 ２０日

山梨県総合県民支援局

男女共同参画・多様性推進課

課長 古屋 明子

電話 055-223-1358(内線 1250)

取材のお願い

（別紙）

No. 企業名 業種 所在地 認定日

1 株式会社 アルプス サービス業 昭和町 2025年5月8日

2 医療法人 久晴会 医療、福祉 甲斐市 2025年6月2日

3 シチズンファインデバイス 株式会社 製造業 富士河口湖町 2025年6月2日

4 医療法人 甲療会 医療、福祉 甲斐市 2025年6月10日

5 公益社団法人 山梨勤労者医療協会 医療、福祉 甲府市 2025年7月17日

6 株式会社 エヌテックス 製造業 富士川町 2025年8月27日

7 株式会社 桔梗屋 製造業 笛吹市 2025年5月8日 交付式欠席

8 株式会社 あんしん 医療、福祉 甲斐市 2025年7月2日 交付式欠席

No. 企業名 業種 所在地 認定日

1 医療法人 武川会　介護老人保健施設ひばり苑 医療、福祉 昭和町 2025年5月13日

2 社会福祉法人 和告福祉会 医療、福祉 甲府市 2025年5月13日

3 株式会社 博山 医療、福祉 韮崎市 2025年5月20日

4 社会保険労務士法人 ブレインパートナーズ サービス業 甲斐市 2025年5月20日

5 内藤家具インテリア工業 株式会社 製造業 南アルプス市 2025年6月10日

6 株式会社 アルソア慧央グループ 製造業 北杜市 2025年6月23日

7 株式会社 エーティーエルシステムズ 情報通信業 甲府市 2025年6月30日

8 株式会社 ブリリアント 情報通信業 笛吹市 2025年7月17日

9 株式会社 ケインズ 卸売業、小売業 富士吉田市 2025年9月8日

10 ホンダ自動車販売 株式会社 卸売業、小売業 富士吉田市 2025年9月12日

11 有限会社 富士 卸売業、小売業 富士吉田市 2025年9月19日

12 株式会社 大森工務所 建設業 富士吉田市 2025年9月26日

13 医療法人社団 恒澄会 医療、福祉 甲府市 2025年5月13日 交付式欠席

14 株式会社 クロスフォー 製造業 甲府市 2025年8月18日 交付式欠席

15 株式会社 エンデヴァー山梨 医療、福祉 笛吹市 2025年9月8日 交付式欠席

山梨クリスタルえるみん・山梨えるみん認定企業（令和7年4月～令和7年9月認定）

【山梨クリスタルえるみん】 　　（※認定日順／同日認定の場合、企業名五十音順）

【山梨えるみん】　　（※認定日順／同日認定の場合、企業名五十音順）

【問い合わせ】⼭梨県男⼥共同参画･多様性推進課 TEL 055-223-1358

くわしくはこちら→認定されると・・︖
・認定ロゴマークの使用が可能
・優先枠で県主催合同就職フェアへ応募可能
・県主催合同就職フェアにてパネル展⽰を⾏いPR
・成⻑やまなし応援融資の対象 など･･･

⼭梨県内に本社を有し、常時雇用する労働者を有する 企業、法人、団体等対象

⼥性の活躍推進や男性の育児参画に積極的に取り組む企業を応援し、国の制度
である「えるぼし」や「くるみん」認定取得の足がかりとしてもらえるよう、⼭
梨県が設けた認定制度です。

認定ロゴマークを活用することにより、⼥性の活躍が進んでいる企業として、
企業イメージの向上や優秀な人材確保につながります。

３項目以上で認定
認定要件５項目中

５項目で認定
認定要件５項目中

〈
裏
面
で
確
認
〉

⼭梨県内に本社を有し、常時雇用する労働者を有する企業・法人・団体等

⼥性活躍推進に関する取組が認定基準５項目中３項目以上で基準を満たしていること

申請書に必要事項を記入し、必要書類を添えて申請窓口へ提出
（郵送／持参／担当者あてメール可）
※申請書は、県ホームページからダウンロードしてください。

３年間（３年毎に更新）

⼭梨県男⼥共同参画・多様性推進課(平日午前8時30分〜午後5時15分)
〒400-8501 ⼭梨県甲府市丸の内1-6-1 ⼭梨県庁本館2階
TEL︓055-223ｰ1358

募集「山梨えるみん・山梨クリスタルえるみん」
認定制度

認定基準

継続就業

「⼥性労働者の平均継続勤務年数÷男性労働者の平均継続勤務年数」が雇用管理区分ごと
にそれぞれ０．６以上であること
男性従業員の育児休暇の独自取組

男性従業員のための有給の育児休暇制度があり、その休暇制度を利用した者の割合が
１５％以上であること、又は、育児休業等を取得した者が１人以上いること

管理職比率

管理職に占める⼥性労働者の割合が、厚⽣労働省が公表する産業ごとの平均値×０．９
以上であること
多様なキャリアコース

直近３事業年度に１項目以上の実績を有すること
A ⼥性の非正社員から正社員への転換（派︓雇入れ）
B ⼥性労働者のキャリアアップに資する雇用管理区分間の転換
C 過去に在籍した⼥性の正社員としての再雇用
D おおむね30歳以上の⼥性の正社員としての採用

労働時間等の働き方

雇用管理区分ごとの労働者の法定時間外労働及び法定休日労働時間の合計時間数の平均
が、直近の事業年度の各⽉ごとに全て４５時間未満であること

山梨えるみん認定

山梨クリスタルえるみん認定

項目１

項目２

項目３

項目４

項目５

応募要件

検索⼭梨えるみん

くわしくはこちら↓